

APÊNDICE III - LISTA DE ITENS

SETOR	GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CÓD SIASG	UNIDADE MEDIDA	QTD MÍN	QTD MÁX	QTD TOTAL	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO	PREÇO GLOBAL MÁXIMO
SRAO	1	1	REVELADOR RADIOGRÁFICO, PARA PROCESSAMENTO MANUAL, A SER UTILIZADO EM CONJUNTO COM FIXADOR DO MESMO FABRICANTE. COMPOSIÇÃO: ÁGUA,SULFITO DE POTASIO, DIETILENO GLICOL E HIDROQUINONA, COR AMARELO CLARO, COM PH 9.9. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 500ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CARESTREAM DENTAL - KODAK.	405620	UN	3	26	32	R\$ 35,10	R\$ 1.123,20
SRAO		2	FIXADOR RADIOGRÁFICO, PARA PROCESSAMENTO MANUAL, A SER UTILIZADO EM CONJUNTO COM REVELADOR DO MESMO FABRICANTE. COMPOSIÇÃO: TIOSSULFATO DE AMÔNIA, ACIDO ACÉTICO, SULFITO DE SÓDIO, BORATO DE SÓDIO, ACIDO ETILENODIAMINOTETRACETICO, INCOLOR, COM PH 4.9. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 500ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CARESTREAM DENTAL - KODAK.	405632	UN	3	26	32	R\$ 27,57	R\$ 882,24
SPRD	2	3	CIMENTO ODONTOLÓGICO DO TIPO FOSFATO DE ZINCO LÍQUIDO, DE ALTA RESISTÊNCIA E BAIXA SOLUBILIDADE, PARA CIMENTAÇÃO DE PEÇAS PROTÉTICAS OU FORRAMENTO DE CAVIDADES. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ÓXIDO DE ZINCO E ÁGUA DESTILADA. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 10 ML DE LÍQUIDO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CIMENTO FOSFATO LÍQUIDO - SSWHITE.	404542	UN	2	14	18	R\$ 14,72	R\$ 264,96
SPRD		4	CIMENTO ODONTOLÓGICO DO TIPO FOSFATO DE ZINCO PÓ, DE ALTA RESISTÊNCIA E BAIXA SOLUBILIDADE, PARA CIMENTAÇÃO DE PEÇAS PROTÉTICAS OU FORRAMENTO DE CAVIDADES. COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, ÓXIDO DE MAGNÉSIO E CORANTES. ASPECTO FÍSICO: PÓ. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 28G DE PÓ, COR CLARA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CIMENTO FOSFATO - SSWHITE.	404543	UN	2	14	18	R\$ 15,24	R\$ 274,32
SPRD	3	5	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO, DO TIPO SILICONE DE CONDENSAÇÃO (BASE) DE ALTA VISCOSIDADE (DENSO), RECOMENDADO PARA TÉCNICA DE DUAS FASES. COMPOSIÇÃO: POLISILOXANOS, SÍLICA, ALUMÍNIOS INORGÂNICOS, HIDROCARBONETOS, PIGMENTOS E AROMAS. ASPECTO FÍSICO: PASTA DENTSA. APRESENTAÇÃO: POTE 900 ML E COLHER DOSADORA, COR VERDE. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ZETA PLUS - ZHERMACK.	428717	UN	5	36	45	R\$ 294,35	R\$ 13.245,75
SPRD		6	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO, DO TIPO SILICONE DE CONDENSAÇÃO (BASE) DE BAIXA VISCOSIDADE (FLUIDO), RECOMENDADO PARA TÉCNICA DE DUAS FASES. COMPOSIÇÃO: POLISILOXANOS, SÍLICA, SURFACTANTES, PIGMENTOS E ARMOAS. ASPECTO FÍSICO: PASTA FLUIDA. APRESENTAÇÃO: BISNAGA 140 ML, COR LARANJA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ORANWASH L - ZHERMACK.	428718	UN	5	36	45	R\$ 102,28	R\$ 4.602,60

SPRD		7	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO, DO TIPO CATALISADOR PARA SILICONE DE CONDENSAÇÃO, RECOMENDADO PARA POLIMERIZAÇÃO DAS BASES Densa e Fluida. COMPOSIÇÃO: COMPOSTO TINORGÂNICO, ALCOXISSILANO, HIDROCARBONETOS, PIGMENTOS E ARMOAS. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: BISNAGA 60 ML, COR VERMELHA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: INDURENT GEL - ZHERMACK.	428719	UN	5	36	45	R\$ 103,80	R\$ 4.671,00
SPRD	4	8	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO, DO TIPO SILICONE DE ADIÇÃO, PARA SISTEMA COM PISTOLA DE AUTOMISTURA. COMPOSIÇÃO: POLIVINILSILOXANO (VPS), POSSUINDO GRAU DE RECUPERAÇÃO ELÁSTICA DE 99,8%, BAIXO GRAU DE ALTERAÇÃO DIMENSIONAL (- 0,001%), REPRODUÇÃO DE RUGOSIDADES INFERIORES A 20µM, EXCELENTES PROPRIEDADES HIDROFÍLICAS E ACELERAÇÃO DA CINÉTICA DE POLIMERIZAÇÃO EM FUNÇÃO DA TEMPERATURA BUCAL. ASPECTO FÍSICO: PASTA Densa. APRESENTAÇÃO: KIT COM 2 POTES (300ML CADA) DE PASTA BASE E PASTA CATALISADORA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: VARIOTIME - HERAEUS KULZER.	428738	KIT	5	36	45	R\$ 473,09	R\$ 21.289,05
SPRD		9	MATERIAL DE MOLDAGEM ELASTOMÉRICO, DO TIPO SILICONE DE ADIÇÃO, PARA SISTEMA COM PISTOLA DE AUTOMISTURA. COMPOSIÇÃO: POLIVINILSILOXANO (VPS), POSSUINDO GRAU DE RECUPERAÇÃO ELÁSTICA DE 99,8%, BAIXO GRAU DE ALTERAÇÃO DIMENSIONAL (- 0,001%), REPRODUÇÃO DE RUGOSIDADES INFERIORES A 20µM, EXCELENTES PROPRIEDADES HIDROFÍLICAS E ACELERAÇÃO DA CINÉTICA DE POLIMERIZAÇÃO EM FUNÇÃO DA TEMPERATURA BUCAL. ASPECTO FÍSICO: PASTA FLUIDA. APRESENTAÇÃO: KIT COM 2 CARTUCHOS (50ML CADA) DE PASTA BASE E PASTA CATALISADORA, PODENDO SER DE VIOSIDADE MÉDIA OU LEVE (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO) E 10 PONTEIRAS DE AUTOMISTURA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: VARIOTIME - HERAEUS KULZER.	428739	KIT	5	36	45	R\$ 418,07	R\$ 18.813,15
SRAO	-	10	CARTELA PLÁSTICA PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA PERIAPICAL ADULTO, COM ESPAÇO PARA 02 PELÍCULAS RADIOGRÁFICAS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	427040	UN	1	6	8	R\$ 2,20	R\$ 17,60
SRAO	-	11	COLGADURA INDIVIDUAL PARA FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL, EM AÇO INOXIDÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	422654	UN	3	24	30	R\$ 6,83	R\$ 204,90
SRAO	-	12	CONJUNTO POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL, UNIVERSAL, TAMANHO ADULTO, PLÁSTICO, AUTOCLÁVEL. APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COM 01 POSICIONADOR PARA ANTERIORES (SUP/INF), 01 POSICIONADOR PARA POSTERIORES 1º E 3º QUADRANTES, 01 POSICIONADOR PARA POSTERIORES 2º E 4º QUADRANTES, 01 POSICIONADOR PARA INTERPROXIMAL BITE WINGS E 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO.	420232	KIT	3	24	30	R\$ 77,18	R\$ 2.315,40

SRAO	-	13	CONJUNTO POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL, UNIVERSAL, TAMANHO INFANTIL, PLÁSTICO, AUTOCLÁVEL. APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COM 01 POSICIONADOR PARA ANTERIORES (SUP/INF), 01 POSICIONADOR PARA POSTERIORES 1º E 3º QUADRANTES, 01 POSICIONADOR PARA POSTERIORES 2º E 4º QUADRANTES, 01 POSICIONADOR PARA INTERPROXIMAL BITE WINGS E 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO.	420233	KIT	3	24	30	R\$ 63,18	R\$ 1.895,40
SRAO	-	14	FILME RADIOLÓGICO ODONTOLÓGICO, OCLUSAL, TAMANHO 57X76 MM. APRESENTAÇÃO: CAIXA 25 PELÍCULAS.	421266	CX	1	6	8	R\$ 744,29	R\$ 5.954,32
SRAO	-	15	FILME RADIOLÓGICO ODONTOLÓGICO, PERIAPICAL INFANTIL, TAMANHO 22X35 MM. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 PELÍCULAS.	420611	CX	2	12	15	R\$ 382,04	R\$ 5.730,60
SRAO	-	16	FILME RADIOLÓGICO ODONTOLÓGICO, PERIAPICAL ADULTO, TAMANHO 31X41 MM. APRESENTAÇÃO: CAIXA 150 PELÍCULAS.	421289	CX	2	12	15	R\$ 231,25	R\$ 3.468,75
SRAO	-	17	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, DO TIPO SACOLÉ, DIMENSÃO DE 20X14,5CM. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 1000 UNIDADES.	230898	PCT	15	120	150	R\$ 17,34	R\$ 2.601,00
SRAO	-	18	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, DO TIPO SACOLÉ, DIMENSÃO DE 24X7CM. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 1000 UNIDADES.	230898	PCT	15	120	150	R\$ 17,34	R\$ 2.601,00
SRAO	-	19	SENSOR DIGITAL PLACA DE FÓSFORO FOTESTIMULÁVEL REUTILIZÁVEL PARA DIGITALIZADOR DE IMAGEM INTRAORAL TAMANHO 2. (31 X 41 MM / 1034 X 1368 PIXELS/ 2,69MB), COM RESOLUÇÃO DE 16,7 LP/MM; PARA USO EM DIGITALIZADOR DE FÓSFORO DA MARCA KAVO.	427190	UN	5	40	50	R\$ 488,85	R\$ 24.442,50
SRAO	-	20	SENSOR DIGITAL PLACA DE FÓSFORO FOTESTIMULÁVEL REUTILIZÁVEL PARA DIGITALIZADOR DE IMAGEM INTRAORAL TAMANHO 0. (22 X35 MM / 1034 X 1368 PIXELS/ 2,69MB), COM RESOLUÇÃO DE 16,7 LP/MM PARA USO EM DIGITALIZADOR DE FÓSFORO DA MARCA KAVO.	427189	UN	3	24	30	R\$ 591,80	R\$ 17.754,00
SPRD	-	21	MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE POLIÉTER. COMPOSIÇÃO: MACROMONÓMERO DE POLIETER, CARGAS, AGENTE PLASTIFICADOR, PIGMENTOS, AROMATIZANTES E TRIGLICERIDES, CONFERINDO HIDROFÍLIA, TIXOTROPIA, LONGO TEMPO DE TRABALHO E RÁPIDA POLIMERIZAÇÃO. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: KIT COM BISNAGA BASE (120ML) DE VISCOSIDADE MÉDIA E BISNAGA CATALISADOTA (15ML). PADRÃO DE REFERÊNCIA: IMPREGUM SOFT - 3M ESPE.	428721	KIT	1	6	8	R\$ 945,11	R\$ 7.560,88

SPRD	-	22	MATERIAL DE MOLDAGEM À BASE DE ALGINATO TIPO I. COMPOSIÇÃO: TERRA DIATOMÁCEA, SULFATO DE CÁLCIO, ALGINATO DE POTÁSSIO, PIROFOSFATO DE SÓDIO, FLUOROTITANATO DE POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, VASELINA, PIGMENTOS E AROMA, CONFERINDO REPRODUÇÃO DE DETALHES DE SUPERFÍCIE DE 5µM, ESTABILIDADE DIMENSIONAL DE 5 DIAS, ALTA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA A RASGO E TIXOTROPIA. MATERIAL DE COR LILÁS, SABOR DE MANGOSTÃO E LIVRE DE POEIRA. ASPECTO FÍSICO: PÓ. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 453G. PADRÃO DE REFERÊNCIA: HYDROGUM 5 - ZHERMACK.	428490	PCT	12	96	120	R\$ 96,78	R\$ 11.613,60
SPRD	-	23	PASTA DE MOLDAGEM ZINCO-ENÓLICA, INDICADA PARA MOLDAGEM DE REBORDOS EDÉNTULOS. COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E ÓLEO VEGETAL (PASTA BASE BRANCA), E EUGENOL E RESINA VEGETAL (PASTA CATALISADORA VERMELHA), NÃO CAUSANDO IRRITAÇÃO À MUCOSA, DE PRESA RÁPIDA NO AMBIENTE BUCAL E COM ALTA REPRODUÇÃO DE DETALHES. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: KIT COM DUAS BISNAGA (60G CADA) DE PASTA BASE E PASTA CATALISADORA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: PASTA LYSANDA - LYSANDA.	428740	UN	1	6	8	R\$ 64,12	R\$ 512,96
SPRD	-	24	GODIVA EM BASTÃO, DE COR VERDE, UTILIZADA PARA SELAMENTO PERIFÉRICO DE MOLDEIRAS. COMPOSIÇÃO: RESINA VEGETAL, ÓLEO MINERAL, TALCO E ÓXIDO DE FERRO, RESULTANDO EM UM MATERIAL DE BAIXA FUSÃO (50 A 60°C), ELÁSTICO, COM ALTA PLASTICIDADE E ENDURECIMENTO EM MEIO BUCAL. ASPECTO FÍSICO: BASTÃO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 15 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: GODIBAR - LYSANDA.	416152	CX	2	12	15	R\$ 60,87	R\$ 913,05
SPRD	-	25	SILICONE DE ADIÇÃO PARA REGISTRO OCLUSAL. COMPOSIÇÃO: POLIVINILSILOXANO, COM ALTA DUREZA, TEMPO DE PRESA INTRAORAL DE 30 SEGUNDOS, ELEVADA TIXOTROPIA, CONSISTÊNCIA CREMOSA LEVE, DE FÁCIL CORTE E DESGASTE COM MÍNIMO RISCO DE RASGAMENTO. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: KIT COM 2 CARTUCHOS (50 ML) E 10 PONTAS DE AUTOMISTURA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: VARIOTIME BITE - HERAEUS KULZER.	448543	KIT	2	12	15	R\$ 499,65	R\$ 7.494,75
SPRD	-	26	DISPENSADOR DO TIPO PISTOLA UNIVERSAL DE AUTOMISTURA PARA MATERIAL DE MOLDAGEM, COMPATÍVEL COM CARTUCHO DE 50ML DE PROPORÇÃO 1:1. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	423448	UN	1	6	8	R\$ 302,76	R\$ 2.422,08
SPRD	-	27	PONTA MISTURADORA DE SILICONES, DESCARTÁVEL, INDICADA PARA A MISTURA HOMOGÊNEA DE CARTUCHOS DE PROPORÇÃO 1:1. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 12 UNIDADES.	442472	PCT	8	60	75	R\$ 55,61	R\$ 4.170,75
SPRD	-	28	PONTA APLICADORA INTRAORAL DE SILICONES, PARA SER UTILIZADA EM CONJUNTO COM PONTA MISTURADORA DE CARTUCHOS DE PROPORÇÃO 1:1. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 12 UNIDADES.	442472	PCT	8	60	75	R\$ 38,20	R\$ 2.865,00

SPRD	-	29	SERINGA PLÁSTICA INJETORA PARA ELASTÔMEROS DE MOLDAGEM, AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: KIT COM 01 SERINGA PLÁSTICA, 02 BICOS PLÁSTICOS, 02 ANÉIS DE BORRACHA, 01 ADAPTADOR E RETENTOR E 01 ESCOVA.	442474	KIT	1	6	8	R\$ 40,99	R\$ 327,92
SPRD	-	30	ADESIVO PARA MOLDEIRAS METÁLICAS OU ACRÍLICAS, PARA IMPRESSÃO COM VINILPOLISSILOXANO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO (10ML). PADRÃO DE REFERÊNCIA: UNIVERSAL TRAY ADHESIVE - ZHERMACK.	391644	UN	1	6	8	R\$ 113,67	R\$ 909,36
SPRD	-	31	ADESIVO PARA MOLDEIRAS METÁLICAS OU ACRÍLICAS, PARA IMPRESSÃO COM POLIÉTER. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO (17ML). PADRÃO DE REFERÊNCIA: POLYETHER ADHESIVE - 3M ESPE.	441590	FR	1	6	8	R\$ 122,90	R\$ 983,20
SPRD	-	32	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA, UTILIZADA PARA HEMOSTASIA E RETRAÇÃO GENGIVAL. COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO À BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO, SEM EPINEFRINA. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO (10ML). PADRÃO DE REFERÊNCIA: HEMOLIQ - MAQUIRA.	422554	FR	3	24	30	R\$ 21,02	R\$ 630,60
SPRD	-	33	FIO RETRATOR PARA AFASTAMENTO GENGIVAL, NÃO IMPREGNADO E ABSORVENTE. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO ENTRELAÇADO EM MILHARES DE LAÇOS MINÚSCULOS QUE FORMAM LONGAS CADEIAS ENTRELAÇADAS, COM EXTREMIDADES QUE SE DESFIAM, PERMITINDO POSICIONAMENTO FÁCIL, EXERCENDO PRESSÃO ELÁSTICA SOBRE A MARGEM GENGIVAL E ASSEGURANDO ADEQUADO AFASTAMENTO NO SULCO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 244CM, PODENDO SER NOS TAMANHOS #000, #00, #0, #1, #2 E #3 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: ULTRAPACK - ULTRADENT.	467271	UN	5	36	45	R\$ 104,77	R\$ 4.714,65
SPRD	-	34	PINO INTRARRADICULAR DE COMPÓSITO REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, INDICADO PARA APOIO DE RESTAURAÇÕES OU COROAS PROTÉTICAS EM DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE COM ESTRUTURA RESIDUAL INSUFICIENTE. PINO COM DUPLA CONICIDADE, RADIOPACIDADE, TRANSLUCIDEZ E MÓDULO DE ELASTICIDADE SEMELHANTE À DENTINA, ALÉM POSSUIR BROCA ESPECÍFICA PARA O PREPARO DO CONDUTO RADICULAR. APRESENTAÇÃO: KIT COM 05 PINOS E 01 BROCA, PODENDO SER NOS DIÂMETROS 0.5, 1, 2 E 3 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: WHITEPOST SYSTEM DC INTRO - FGM.	385429	CX	6	48	60	R\$ 77,80	R\$ 4.668,00
SPRD	-	35	ÁCIDO FLUORÍDRICO A 5% EM GEL, PARA O CONDICIONAMENTO DE CERÂMICAS DENTAIS. GEL DE COR SALMÃO, COM BOA VISCOSIDADE, FACILIDADE DE APLICAÇÃO E REMOÇÃO E AFINIDADE POR ÁGUA. ASPECTO FÍSICO: GEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 01 SERINGA (5ML) E 01 PONTEIRA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CONDAC PORCELANA 5% - FGM.	391948	UN	15	120	150	R\$ 24,53	R\$ 3.679,50

SPRD	-	36	AGENTE DE UNIÃO SILANO, PARA USO EM SUPERFÍCIES CERÂMICAS, PINOS DE FIBRA DE VIDRO E RESINAS LABORATORIAIS. COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO ETANÓLICA DE 3-METACRILÓXIPROPILTRIMETOXISILANO HIDROLISADO, COM ALTA ADESIVIDADE, FACILIDADE DE USO E PROTOCOLO DE APLICAÇÃO DE 1 MINUTO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 4G. PADRÃO DE REFERÊNCIA: PROSIL - FGM.	391630	KIT	8	60	75	R\$ 97,87	R\$ 7.340,25
SPRD	-	37	CIMENTO RESINOSO AUTOADESIVO DE POLIMERIZAÇÃO DUAL, PARA A CIMENTAÇÃO DEFINITIVA DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, PRÓTESES FIXAS E PINOS ENDODÔNTICOS, POSSUINDO EXCELENTE RESISTÊNCIA DE UNIÃO EM ESMALTE E DENTINA ALIADA À BOA FLUIDEZ SOB PRESSÃO, ALÉM DE ÓTIMAS PROPRIEDADES MECÂNICAS E TOLERÂNCIA À UMIDADE. COMPOSIÇÃO: PROPORÇÃO DE PARTÍCULAS INORGÂNICAS EM CERCA DE 70% EM PESO E TAMANHO DE PARTÍCULA (D90) DE CERCA DE 12,5 MICRÔMETROS. ASPECTO FÍSICO: PASTA PASTA. APRESENTAÇÃO: 01 EMBALAGEM (11G) COM CLICKER DISPENSADOR DO CIMENTO E CATALISADOR PROPORCIONADOS 1:1 E 01 BLOCO DE ESPATULAÇÃO, NAS CORES, A2, A3 OPACO E TRANSLÚCIDA (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: RELYX-U200 - 3M.	404558	UN	8	60	75	R\$ 600,04	R\$ 45.003,00
SPRD	-	38	CIMENTO RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FACETAS, COM ESTABILIDADE DE COR, FLUORESCÊNCIA E RADIOPAVIDADE. COMPOSIÇÃO: APROXIMADAMENTE 63% DE CARGA INORGÂNICA EM PESO. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: 01 SERINGA (2,5G) E 05 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO, NAS CORES A1, A2, A3, E-BLEACH, OPAQUE WHITE OU TRANS (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: ALLCEM VENEER APS - FGM.	404559	UN	2	12	15	R\$ 326,38	R\$ 4.895,70
SPRD	-	39	CIMENTO RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FACETAS, COM ESTABILIDADE DE COR, FLUORESCÊNCIA E RADIOPAVIDADE. COMPOSIÇÃO: APROXIMADAMENTE 63% DE CARGA INORGÂNICA EM PESO. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO 06 SERINGAS (2,5G), NAS CORES A1, A2, A3, E-BLEACH, OPAQUE WHITE OU TRANS, 06 SERINGAS (2G) TRY-IN NAS MESMAS CORES, 01 SERINGA (2,5ML) DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% E 03 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO, 01 SERINGA (2,5ML) DE ÁCIDO FLUORÍDRICO 10% E 03 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO, 01 FRASCO (5ML) DE SILANO, 01 FRASCO (4ML) DE ADESIVO DENTAL, 01 EMBALAGEM (100 UN.) DE MICROAPLICADOR DESCARTÁVEL E 20 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ALLCEM VENEER KIT - FGM.	404559	KIT	1	6	8	R\$ 752,72	R\$ 6.021,76

SPRD	-	40	CIMENTO ODONTOLÓGICO TEMPORÁRIO, PARA A FIXAÇÃO PROVISÓRIA DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS, COROAS E PÔNTICOS. COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, SEM EUGENOL. ASPECTO FÍSICO: PASTA PASTA. APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO CONTENDO 01 TUBO DE PASTA BASE (30G), 01 TUBO DE PASTA DE CATALISADORA (13G) E 01 BLOCO DE ESPATULAÇÃO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: RELYX TEMP NE - 3M.	426021	KIT	5	36	45	R\$ 431,02	R\$ 19.395,90
SPRD	-	41	RESTAURADOR TEMPORÁRIO RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL, SEM EUGENOL, INDICADO PARA O VEDAMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES, QUE ADQUIRE CONSISTÊNCIA BORRACHÓIDE APÓS POLIMERIZAÇÃO. COMPOSIÇÃO: GRUPOS METACRILATOS, CARGA INORGÂNICA, DIÓXIDO DE SILÍCIO, CATALISADORES E ESTABILIZADORES. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 02 SERINGAS (2G). PADRÃO DE REFERÊNCIA: BIOPLIC - BIODINÂMICA.	404548	UN	6	48	60	R\$ 71,38	R\$ 4.282,80
SPRD	-	42	RESINA BISACRÍLICA NANOPARTICULADA, PARA CONFEÇÃO DE RESTAURAÇÕES PROVISÓRIAS, COM PASTA BASE E CATALISADORA PARA USO EM DISPENSADOR TIPO PISTOLA DE AUTOMISTURA, DE PROPORÇÃO 4:1/10:1. ASPECTO FÍSICO: PASTA PASTA. APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPOSTO POR 01 CARTUCHO (67G) E 16 PONTAS MISTURADORAS, NAS CORES A1, A2, A3 OU BLEACH (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: PROTEMP 4 - 3M	420400	UN	2	12	15	R\$ 810,54	R\$ 12.158,10
SPRD	-	43	PISTOLA DISPENSADORA UNIVERSAL, COM ÊMBOLO COMPATÍVEL COM CARTUCHOS DE PROPORÇÃO 1:1/2:1 E 4:1/10:1, PARA USO COM MATERIAIS DE MOLDAGEM OU DE PROVISÓRIOS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: DISPENSADOR PISTOLA UNIVERSAL - 3M ESPE.	423448	UN	1	6	8	R\$ 545,06	R\$ 4.360,48
SPRD	-	44	PONTA MISTURADORA E APLICADORA PARA USO COM CARTUCHO DE RESINA BISACRÍLICA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 12 UNIDADES, NAS PROPORÇÕES DE MISTURA 1:1/2:1 OU 4:1/10:1 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO).	442472	PCT	2	18	23	R\$ 47,28	R\$ 1.087,44
SPRD	-	45	PINO PARA OBTENÇÃO DE NÚCLEOS METÁLICOS ATRAVÉS DE MOLDAGEM INTRARRADICULAR OU TÉCNICA DIRETA. COMPOSIÇÃO: POLICARBONATO, DE COR VERMELHA, COM ADESÃO QUÍMICA À RESINA ACRÍLICA, RESISTÊNCIA À FRATURA E FACILIDADE DE DESGASTE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 50 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: PINJET - ÂNGELUS.	267000	CX	3	24	30	R\$ 26,27	R\$ 788,10
SPRD	-	46	PINO METÁLICO PARA A CONFEÇÃO DE COROAS PROVISÓRIAS. COMPOSIÇÃO: LIGA DE COBRE E ZINCO, RESISTENTE À CORROSÃO, POSSUINDO RETENÇÕES MECÂNICAS E FACILIDADE AO DESGASTE, AUXILIANDO NA ADAPTAÇÃO E RETENÇÃO À RESINA ACRÍLICA DE REEMBASAMENTO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 30 UNIDADES DE TAMANHO SORTIDO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: METALPIN - ÂNGELUS.	267002	CX	5	36	45	R\$ 63,52	R\$ 2.858,40

SPRD	-	47	RESINA ACRÍLICA FOTOPOLIMERIZÁVEL, PRONTA PARA USO, FLÚIDA, COM TIXOTROPIA IDEAL PARA MODELAGEM E CONFEÇÃO DE PADRÕES DE FUNDIÇÃO, NÃO AQUECE DURANTE A POLIMERIZAÇÃO E NÃO DEIXA RESÍDUOS APÓS A QUEIMA. COMPOSIÇÃO: METACRILATOS E ATIVADORES. ASPECTO FÍSICO: GEL. APRESENTAÇÃO: 01 SERINGA (3G) E 03 PONTEIRAS APLICADORAS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: RESINLAY PATTERN PHOTO GEL - TDV.	420401	UN	8	60	75	R\$ 123,38	R\$ 9.253,50
SPRD	-	48	RESINA ACRÍLICA FOTOPOLIMERIZÁVEL, PRONTA PARA USO, PASTOSA, COM TIXOTROPIA IDEAL PARA MODELAGEM E CONFEÇÃO DE PADRÕES DE FUNDIÇÃO, NÃO AQUECE DURANTE A POLIMERIZAÇÃO E NÃO DEIXA RESÍDUOS APÓS A QUEIMA. COMPOSIÇÃO: METACRILATOS E ATIVADORES. ASPECTO FÍSICO: PASTA. APRESENTAÇÃO: 01 SERINGA (3G). PADRÃO DE REFERÊNCIA: RESINLAY PATTERN PHOTO PASTA - TDV.	420401	UN	5	36	45	R\$ 113,44	R\$ 5.104,80
SPRD	-	49	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL DE POLIMERIZAÇÃO ULTRA RÁPIDA E CONTRAÇÃO BAIXA DE ATÉ 0,72%, INDICADA PARA A FUNDIÇÃO DE COPINGS, NÚCLEOS E PONTOS DE SOLDA. COMPOSIÇÃO PÓ: POLIMETILMETACRILATO ACELERADOR DE POLIMERIZAÇÃO E PIGMENTO. COMPOSIÇÃO LÍQUIDO: METILMETACRILATO E ACELERADOR DE POLIMERIZAÇÃO. ASPECTO FÍSICO: PÓ E LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO 01 FRASCO DE PÓ COR VERMELHA (25G), E 01 FRASCO DE LÍQUIDO (20ML). PADRÃO DE REFERÊNCIA: PATTERN BRIGHT - KOTA.	427919	KIT	3	24	30	R\$ 144,58	R\$ 4.337,40
SPRD	-	50	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDA. COMPOSIÇÃO: MONÔMERO DE METILMETACRILATO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE VIDRO ÂMBAR COM 1000 ML.	390456	FR	2	12	15	R\$ 153,38	R\$ 2.300,70
SPRD	-	51	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL PÓ. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO E PERÓXIDO DE BENZOILA. ASPECTO FÍSICO: PÓ. APRESENTAÇÃO: FRASCO 220G DE PÓ, INCOLOR.	390460	UN	2	12	15	R\$ 91,22	R\$ 1.368,30
SPRD	-	52	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL PÓ. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PIGMENTOS, PERÓXIDO DE BENZOILA. ASPECTO FÍSICO: PÓ. APRESENTAÇÃO: FRASCO 220G DE PÓ, COR ROSA.	390460	UN	1	6	8	R\$ 91,22	R\$ 729,76
SPRD	-	53	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL PÓ. COMPOSIÇÃO: POLIMETILMETACRILATO, PIGMENTOS, PERÓXIDO DE BENZOILA. ASPECTO FÍSICO: PÓ. APRESENTAÇÃO: FRASCO DE PÓ (78G), NAS CORES 61, 62, 65, 66, 67 OU 69 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO).	390459	UN	4	30	38	R\$ 39,21	R\$ 1.489,98

SPRD	-	54	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL MACIA, INDICADA PARA REEMBASAMENTO MACIO DE USO PROLONGADO (ATÉ NOVE MESES) DE PRÓTESES, PLACAS OU APARELHOS ORTODÔNTICOS, PODENDO SER APLICADA DIRETAMENTE NA MUCOSA DO PACIENTE, SEM GERAR IRRITAÇÃO À MUCOSA OU CALOR EXCESSIVO PELA REAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO. ASPECTO FÍSICO: PÓ E LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: KIT CONTENDO 01 FRASCO DE PÓ INCOLOR (30G), 01 FRASCO DE LÍQUIDO (30ML), 01 FRASCO DE GLAZE (8ML) E 02 COPOS MEDIDORES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: SOFT REBASE - TDV.	427216	KIT	2	12	15	R\$ 160,84	R\$ 2.412,60
SPRD	-	55	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL RÍGIDA INCOLOR. INDICADA PARA REEMBASAMENTO PERMANENTE DE PRÓTESES, PLACAS OU APARELHOS ORTODÔNTICOS, PODENDO SER APLICADA DIRETAMENTE NA MUCOSA DO PACIENTE, SEM GERAR IRRITAÇÃO À MUCOSA OU CALOR EXCESSIVO PELA REAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO. KIT CONTENDO 01 FRASCO DE PÓ (30G), 01 FRASCO DE LÍQUIDO (30ML), 01 FRASCO DE GLAZE (8ML), 01 FRASCO DE ISOLANTE (8ML) E 02 COPOS MEDIDORES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: COLD LINER REEMBASE - TDV.	427216	KIT	2	12	15	R\$ 160,84	R\$ 2.412,60
SPRD	-	56	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, COM ESPESSURA DE 200 MICRAS E TRANSFERÊNCIA PROGRESSIVA DE COR, MESMO EM SUPERFÍCIES ÚMIDAS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 300 UNIDADES COR AZUL. PADRÃO DE REFERÊNCIA: BAUSCH ARTICULATING PAPER BK01 - BAUSCH.	406149	CX	3	24	30	R\$ 352,17	R\$ 10.565,10
SPRD	-	57	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO, COM ESPESSURA ULTRAFINA DE 19 MICRAS, PARA REGISTRO DA ARTICULAÇÃO DAS SUPERFÍCIES OCLUSAIS E PROXIMAIS. COMPOSIÇÃO: FILME DE POLIETILENO E PIGMENTOS À BASE DE ÓXIDO DE FERRO, HIDROFÓBICO, DE DUPLA COR (VERMELHO E PRETO), COM ALTA RESISTÊNCIA À TRAÇÃO E CAPACIDADE DE MARCAÇÃO EM AMBIENTE SECO OU ÚMIDO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 280 TIRAS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CONTACTO FILM - ÂNGELUS.	406153	CX	8	60	75	R\$ 190,12	R\$ 14.259,00
SPRD	-	58	TIRA ABRASIVA DIAMANTADA SERRILHADA PARA ACABAMENTO EM REGIÃO INTERPROXIMAL OU SLICES ORTODÔNTICOS. COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL, NÍQUEL E DIAMANTE, COM DIMENSÕES DE 150MM x 3MM x 0.05MM (CENTRO NEUTRO SERRILHADO). APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 05 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: TIRA DIAMANTADA SERRILHADA - TDV.	406281	CX	5	36	45	R\$ 82,33	R\$ 3.704,85
SPRD	-	59	FITA PARA ISOLAMENTO DENTAL, PARA PROTEÇÃO E ISOLAMENTO DOS DENTES ADJACENTES CONTRA ÁCIDOS, ADESIVOS OU RESINAS. COMPOSIÇÃO: POLITETRAFLUORETILENO, FITA COM 18MM DE LARGURA E 0.07MM DE ESPESSURA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 05 METROS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ISOTAPE - TDV.	431433	UN	2	18	23	R\$ 47,30	R\$ 1.087,90

SPRD	-	60	PINCEL DE USO ODONTOLÓGICO, COM CABO CURTO FEITO EM MADEIRA LAQUEADA, PONTA EM FILETE REDONDO, CERDAS PELO DE MARTA QUE EVITAM A FORMAÇÃO DE PONTAS DUPLAS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, PODENDO SER NOS TAMANHOS 0 E 1 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO).	402370	UN	3	24	30	R\$ 30,14	R\$ 904,20
SPRD	-	61	POTE DAPPEN DE SILICONE, PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS. COMPOSIÇÃO: PRODUZIDO EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEL, ANTIADERENTE, INQUEBRÁVEL, QUE NÃO REAGE COM FLÚOR OU MEDICAMENTOS E PODE SER UTILIZADO COM RESINA ACRÍLICA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, PODENDO SER NO TAMANHO PEQUENO OU GRANDE (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: DAPPEN DE SILICONE - ÂNGELUS.	411439	UN	5	36	45	R\$ 16,72	R\$ 752,40
SPRD	-	62	BLOCO PARA ESPATULAÇÃO DE PAPEL IMPERMEÁVEL, DESCARTÁVEL, TAMANHO GRANDE (15CM X 10CM). APRESENTAÇÃO: BLOCO 50 FOLHAS.	266428	UN	8	60	75	R\$ 19,52	R\$ 1.464,00
SPRD	-	63	ESCALA DE CORES PARA SELEÇÃO DE DENTES EM RESINA ACRÍLICA PARA CONFEÇÃO DE PRÓTESES REMOVÍVEIS (DENTES DE ESTOQUE). PADRÃO DE REFERÊNCIA: ESCALA BIOTONE DENTRON.	275558	UN	1	6	8	R\$ 56,57	R\$ 452,56
SPRD	-	64	ESCALA DE CORES PARA SELEÇÃO DE TONALIDADES DE CERÂMICA OU RESINA COMPOSTA, CONTENDO 16 CORES, DIVIDIDAS ENTRE: A1 - A4, B1 - B4, C1- C4, D1 - D4. PADRÃO REFERENCIA VITA CLASSICAL A1-D4.	613902	UN	1	6	8	R\$ 1.298,36	R\$ 10.386,88
SPRD	-	65	VASELINA SOLIDA, POMADA EMOLIENTE ISOLANTE DE RESINA ACRÍLICA OU TECIDOS BUCAIS. APRESENTAÇÃO: BISNAGA 30G.	394023	BSG	2	12	15	R\$ 10,05	R\$ 150,75
SPRD	-	66	GESSO PEDRA TIPO III, AMARELO, EXTRADURO, COM ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO, EXPANSÃO DE 0.3% E ENDURECIMENTO INICIAL DE 8 A 10 MIN, PARA VAZAMENTO EM QUALQUER MOLDE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 1KG. PADRÃO DE REFERÊNCIA: GESSO HERODENT - VIGODENT COLTENE.	428415	PCT	8	60	75	R\$ 16,00	R\$ 1.200,00
SPRD	-	67	GESSO PEDRA TIPO IV, ROSA, EXTRADURO, COM ALTA PRECISÃO E ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO E ABRASÃO, EXPANSÃO MÁXIMA DE 0.1%, ENDURECIMENTO INICIAL DE 8 A 10 MIN, E MELHOR ESCOAMENTO EM MOLDES DE SILICONE E POLIÉSTER. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 1KG. PADRÃO DE REFERÊNCIA: GESSO HEROSTONE - VIGODENT COLTENE.	428417	PCT	8	60	75	R\$ 31,54	R\$ 2.365,50
SPRD	-	68	ISOLANTE PARA GESSOS E ACRÍLICOS. COMPOSIÇÃO: ALGINATO DE SÓDIO, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, TRISÓDIO FOSFATO, METILPARABENO, ÁGUA DEIONIZADA. ESPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. APRESENTAÇÃO: FRASCO 500 ML.	428472	FR	1	6	8	R\$ 24,49	R\$ 195,92
SPRD	-	69	PAVIO PARA USO EM LAMPARINAS À ÁLCOOL, 100% ALGODÃO, COM 150MM DE COMPRIMENTO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 10 UNIDADES.	150958	UN	2	18	23	R\$ 3,15	R\$ 72,45

SPRD	-	70	CERA 7, DE COR ROSA, EM LÂMINAS, UTILIZADA PARA REGISTRO DE OCLUSÃO OU CONFEÇÃO DE PLANO OCLUSAL EM PRÓTESES REMOVÍVEIS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 18 LÂMINAS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CERA ROSA 7 - LYSANDA.	406791	CX	3	24	30	R\$ 26,70	R\$ 801,00
SPRD	-	71	CERA DO TIPO UTILIDADE, EM LÂMINA, DE COR ROSA, INDICADA PARA AJUSTE DE MOLDEIRAS DE ESTOQUE. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 05 LÂMINAS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CERA UTILIDADE - LYSANDA.	406785	CX	3	24	30	R\$ 25,79	R\$ 773,70
SPRD	-	72	DENTES DE ESTOQUE EM RESINA ACRÍLICA PARA DENTES ANTERIORES SUPERIORES. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE COM PROPRIEDADES DE FLUORESCÊNCIA. APRESENTAÇÃO: PLACA COM 6 DENTES, NOS MODELOS 2D, 2N, 2P, A25, 263, 264, 266, A23, A26, 3D, 3M, 3N, 3P, E NAS CORES 62, 66 OU 69 (MODELO E COR A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: BIOTONE - DENTSPLY	407422	UN	3	24	30	R\$ 16,81	R\$ 504,30
SPRD	-	73	DENTES DE ESTOQUE EM RESINA ACRÍLICA PARA DENTES ANTERIORES INFERIORES. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE COM PROPRIEDADES DE FLUORESCÊNCIA. APRESENTAÇÃO: PLACA COM 6 DENTES, NOS MODELOS 3M, 2D, 2N, 3D, 3N, 2E, 2P, 46, 3P, 26, E NAS CORES 62, 66 OU 69 (MODELO E COR A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: BIOTONE - DENTSPLY	407423	UN	3	24	30	R\$ 16,81	R\$ 504,30
SPRD	-	74	DENTES DE ESTOQUE EM RESINA ACRÍLICA PARA DENTES POSTERIORES SUPERIORES. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE COM PROPRIEDADES DE FLUORESCÊNCIA. APRESENTAÇÃO: PLACA COM 6 DENTES, NOS MODELOS 30L, 32L, 30M, 32M, 34L, E NAS CORES 62, 66 OU 69 (MODELO E COR A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: BIOTONE - DENTSPLY	407424	UN	3	24	30	R\$ 16,81	R\$ 504,30
SPRD	-	75	DENTES DE ESTOQUE EM RESINA ACRÍLICA PARA DENTES POSTERIORES INFERIORES. COMPOSIÇÃO: RESINA ACRÍLICA CROSS-LINKED DE ALTA DENSIDADE COM PROPRIEDADES DE FLUORESCÊNCIA. APRESENTAÇÃO: PLACA COM 6 DENTES, NOS MODELOS 30L, 32L, 30M, 32M, 34L, E NAS CORES 62, 66 OU 69 (MODELO E COR A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: BIOTONE - DENTSPLY	407425	UN	3	24	30	R\$ 16,81	R\$ 504,30
SPRD	-	76	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 1 SUPERIOR.	427673	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	77	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 1 INFERIOR.	427674	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75

SPRD	-	78	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 2 SUPERIOR.	427675	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	79	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 2 INFERIOR.	427676	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	80	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 3 SUPERIOR.	427677	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	81	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 3 INFERIOR.	427678	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	82	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 4 SUPERIOR.	427679	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	83	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 4 INFERIOR.	427680	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	84	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 5 SUPERIOR.	427681	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	85	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE TAMANHO 5 INFERIOR.	427682	UN	5	36	45	R\$ 9,15	R\$ 411,75
SPRD	-	86	MOLDEIRA ODONTOLÓGICA PERFURADA EM ALUMÍNIO, MODELO PARCIAL, PARA PACIENTES DENTADOS ADULTOS. COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO. APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COM 04 UNIDADES, SENDO 02 LATERAIS (DIREITA E ESQUERDA) E 02 GIRATÓRIAS (Nº87 E 88)	427650	UN	5	36	45	R\$ 36,16	R\$ 1.627,20
SPRD	-	87	BROCA CARBIDE TRANSMETAL, FG, CILÍNDRICA, COM PONTA ARREDONDADA. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBIDE, COM 19 MM. PADRÃO DE REFERÊNCIA: BROCA TRANSMETAL FG CILÍNDRICA - MAILLEFER DENTSPLY	414849	UN	8	60	75	R\$ 21,97	R\$ 1.647,75
SPRD	-	88	KIT DE PONTAS DE ACABAMENTO PARA USO INTRAORAL (CONTRA ÂNGULO) DE ACABAMENTO E POLIMENTO PARA RESTAURAÇÕES CERÂMICAS, PARA USO COM ROTAÇÃO ENTRE 7.000 E 9.000 RPM. APRESENTAÇÃO: KIT COMPOSTO POR 06 PONTAS, SENDO 02 PARA A FASE 1 (COR CINZA, 9133G E 9134G), 02 PARA A FASE 2 (COR ROSA, 9133M E 9134M) E 02 PARA A FASE 3 (COR CINZA CLARO, 9133F E 9134F). PADRÃO DE REFERÊNCIA: POLIDOR DE CERÂMICA KIT 1395CA - JOTA.	404882	KIT	3	24	30	R\$ 158,81	R\$ 4.764,30

SPRD	-	89	KIT DE PONTAS DE ACABAMENTO PARA USO EXTRA-ORAL (PEÇA DE MÃO) DE ACABAMENTO E GLAZE DE CERÂMICAS. APRESENTAÇÃO: KIT COMPOSTO POR UM ESTOJO CONTENDO 01 G-03 PARA DESGASTE E REGULARIZAÇÃO DE CERÂMICA; 01 RK10 PARA DESGASTE DE PONTO DE CONTATO; 01 RU20 PARA PRÉ-POLIMENTO; 01 RK30 PARA BRILHO E 01 HC3D PARA GLAZE. PADRÃO DE REFERÊNCIA: KIT CERAM 2 - DH PRO.	255718	KIT	3	24	30	R\$ 246,00	R\$ 7.380,00
SPRD	-	90	KIT DE PONTAS DE ACABAMENTO PARA USO EXTRA-ORAL (PEÇA DE MÃO) DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINAS, PARA USO EM PRÓTESES REMOVÍVEIS, PROVISÓRIOS E COMPÓSITOS. APRESENTAÇÃO: KIT COMPOSTO POR UM ESTOJO CONTENDO 01 PA10 / PA20 / PA30 PARA ACABAMENTO EM PRÓTESES REMOVÍVEIS; 01 PA10 / PA30 MINI PARA ACABAMENTO EM PROVISÓRIOS; 01 PF22 PARA ACENTUAR O BRILHO EM PROVISÓRIOS; 01 RCOMP22 PARA BRILHO EM RESINA FOTO; 01 RK10 PARA DESGASTE DE RESINA ACRÍLICA; 01 ESCOVA CARBETO DE SILÍCIO FINA PARA PRÉ-POLIMENTO; 01 ESCOVA SCOTH BRITE MÉDIA PARA REMOÇÃO DE RISCOS; 01 ESCOVA SCOTH BRITE FINA PARA REMOÇÃO DE RISCOS; 01 ESCOVA PELO DE CRINA DE CAVALO ESTRELA; 01 ESCOVA PELO DE CABRA, 01 ESCOVA DE ALGODÃO E 01 PASTA DE POLIMENTO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: KIT MASTER 3 - DH PRO.	255718	KIT	3	24	30	R\$ 288,88	R\$ 8.666,40
SPRD	-	91	DISCO DIAMANTADO DUPLA FACE, PARA PEÇA DE MÃO, UTILIZADO PARA DESGASTE EM METAIS OU CERÂMICAS. COMPOSIÇÃO: DISCO FABRICADO COM BANHO MULTICAMADAS DE ELETRODEPOSIÇÃO DE PARTÍCULAS DE DIAMANTE, TAMANHO 19X0,15MM. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 DISCO E 01 MANDRIL. PADRÃO DE REFERÊNCIA: DISCO DUPLA FACE TOTAL - AMERICAN BURRS	438148	UN	5	36	45	R\$ 72,53	R\$ 3.263,85
SPRD	-	92	DISCO ABRASIVO DE CARBORUNDUM, PARA CORTE DE METAIS. COMPOSIÇÃO: MATERIAL ABRASIVO EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO COM COBERTURA DE CERÂMICA ESPECIAL, COM CORTE DUPLO, RESISTENTE E DURÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 10 UNIDADES.	438143	CX	5	36	45	R\$ 19,75	R\$ 888,75
SPRD	-	93	PONTA DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO PARA PEÇA DE MÃO, PARA ACABAMENTO FINO DE ESMALTE, COMPÓSITOS, COMPÔMEROS E CERÂMICAS. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, PODENDO SER NO FORMATO LÁPIS OU OGIVA (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: DURA WHITE PM - SHOFU.	404857	UN	5	36	45	R\$ 30,38	R\$ 1.367,10
SPRD	-	94	BROCA PARA PEÇA DE MÃO, 44MM DE COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO DIN 1.2516. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, PODENDO SER NOS TAMANHOS, 1/2, 2, 4, 6, 8 OU 8C (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO).	403469	UN	5	36	45	R\$ 10,60	R\$ 477,00

SPRD	-	95	BROCA PARA PEÇA DE MÃO, FORMATO CILÍNDRICO, COM 44MM DE COMPRIMENTO. COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO DIN 1.2516. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, PODENDO SER NAS NUMERAÇÕES 557, 700, 701, 702, 703 E 704 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO).	403563	UN	5	36	45	R\$ 10,41	R\$ 468,45
SPRD	-	96	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA DE MÃO, FORMATO ESFÉRICO, DE GRANULAÇÃO MÉDIA (107 µm) E DIÂMETRO DE 3.5MM E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, PODENDO SER NA NUMERAÇÃO 4 E 6 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: KOMET.	427886	UN	5	36	45	R\$ 20,84	R\$ 937,80
SPRD	-	97	PONTA DIAMANTADA PARA PEÇA DE MÃO, FORMATO LENTILHA, DE GRANULAÇÃO MÉDIA (107 µm) E DIÂMETRO DE 3.5MM E HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE, MODELO 825. PADRÃO DE REFERÊNCIA: KOMET.	427886	UN	2	12	15	R\$ 160,29	R\$ 2.404,35
SPRD	-	98	BROCA Nº 12, PONTA PLANA, 28MM DE COMPRIMENTO, PARA FRESAGEM DE BLOCO DE CERÂMICA FELDSPÁTICA OU DISSILICATO DE LÍTIO, COM COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 06 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CEREC STEP BUR 12 - DENTSPLY SIRONA.	432572	CX	1	6	8	R\$ 1.165,20	R\$ 9.321,60
SPRD	-	99	BROCA Nº 12S, PONTA PLANA, 28MM DE COMPRIMENTO, PARA FRESAGEM DE BLOCO DE CERÂMICA FELDSPÁTICA OU DISSILICATO DE LÍTIO, COM COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 06 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CEREC STEP BUR 12S - DENTSPLY SIRONA.	432572	CX	1	6	8	R\$ 1.165,20	R\$ 9.321,60
SPRD	-	100	BROCA Nº 12S, PONTA CÔNICA, 28MM DE COMPRIMENTO, PARA FRESAGEM DE BLOCO DE CERÂMICA FELDSPÁTICA OU DISSILICATO DE LÍTIO, COM COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 06 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CEREC CYLINDER POINTED BUR 12S - DENTSPLY SIRONA.	432572	CX	1	6	8	R\$ 1.165,20	R\$ 9.321,60
SPRD	-	101	SOLUÇÃO DE CONTRASTE EM SPRAY, PARA ESCANEAMENTO INTRAORAL. APRESENTAÇÃO: FRASCO 200ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CEREC OPTISPRAY - DENTSPLY SIRONA.	427271	FR	1	8	10	R\$ 40,58	R\$ 405,80
SPRD	-	102	REFIL DE PONTAS APLICADORAS DESCARTÁVEIS PARA SOLUÇÃO DE CONTRASTE DE ESCANEAMENTO INTRAORAL EM ESPRAY, COMPATÍVEL COM SISTEMA CEREC OPTISPRAY OU SIMILAR. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 25 PONTAS DESCARTÁVEIS. PADRÃO DE REFERÊNCIA: REFIL PONTAS CEREC OPTISPRAY - DENTSPLY SIRONA.	427271	UN	1	4	5	R\$ 168,82	R\$ 844,10

SPRD	-	103	FILTRO PARA TANQUE RESERVATÓRIO DE LÍQUIDOS, COM COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 06 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CEREC MCXL WATER FILTER - DENTSPLY SIRONA.	471252	EMB	2	16	20	R\$ 591,88	R\$ 11.837,60
SPRD	-	104	LÍQUIDO ADITIVO DE FRESAGEM, COM COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. COMPOSIÇÃO: 5-CLORO-2-METIL-2H-ISOTIAZOL-3-ONA-(3:1). APRESENTAÇÃO: FRASCO 1000ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: DENTATEC - DENTSPLY SIRONA.	427267	FR	3	24	30	R\$ 504,37	R\$ 15.131,10
SPRD	-	105	BLOCO VITROCERÂMICO DE DISSILICATO DE LÍTIO, COM RESISTÊNCIA DE 530 MPA E COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: CAIXA 05 UNIDADES, TAMANHO 12MM, PODENDO SER DE ALTA TRANSLUCIDEZ (HT) OU BAIXA TRANSLUCIDEZ (LT), NAS CORES A1, A2, A3, A3.5, A4, B1, B2, B3, C1, C2 OU C3 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: IPS EMAX CAD I12 - IVOCLEAR VIVADENT.	607457	CX	9	72	90	R\$ 630,39	R\$ 56.735,10
SPRD	-	106	BLOCO VITROCERÂMICO DE DISSILICATO DE LÍTIO PERFURADO PARA CIMENTAÇÃO EM TIBASE, DE BAIXA TRANSLUCIDEZ (LT), TAMANHO 14MM, COM RESISTÊNCIA DE 530 MPA E COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: CAIXA 05 UNIDADES LT, PODENDO SER NO TAMANHO LARGE OU SMALL, NAS CORES A1, A2, A3, A3.5, B1, B2, C1 OU C2 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: IPS EMAX CAD LT A14 - IVOCLEAR VIVADENT.	607457	CX	12	96	120	R\$ 1.466,46	R\$ 175.975,20
SPRD	-	107	BLOCO DE SILICATO DE LÍTIO PRÉ-CRISTALIZADO REFORÇADO COM ÓXIDO DE ZIRCÔNIA, COM RESISTÊNCIA SUPERIOR A 400MPA E COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: CAIXA 04 UNIDADES DE TAMANHO 14MM, , PODENDO SER DE BAIXA TRANSLUCIDEZ (LT) OU ALTA TRANSLUCIDEZ (HT), NAS CORES A1, A2, A3, A3.5, B1, B2, C1 OU C2 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: CELTRA DUO LT C14 - DENTSPLY SIRONA.	607457	CX	12	96	120	R\$ 513,41	R\$ 61.609,20
SPRD	-	108	BLOCOS DE PMMA PARA CÔROAS OU PONTES PROVISÓRIAS, PARA TECNOLOGIA CAD-CAM, MODELO VBS E COMPATIBILIDADE HOMOLOGADA PARA UNIDADE DE FRESAGEM MCXL DO SISTEMA CAD-CAM CEREC. APRESENTAÇÃO: CAIXA 06 UNIDADES, PODENDO SER NAS CORES A1, A2, A3, A3.5, A4, B1, B2, B3, B4, C1, C2, C3 OU C4 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: VIPI BLOCK - TRILUX.	444985	CX	3	24	30	R\$ 513,21	R\$ 15.396,30

SPRD	-	109	LÍQUIDO PARA AJUSTE DA CONSISTÊNCIA DO IPS IVOCLEAR GLAZE PASTE FLUO E IPS IVOCOLOR SHADE DENTIN, PARA GLAZE, POLIMENTO DA ESTRUTURA, PIGMENTAÇÃO E PROTEÇÃO DA SUPERFÍCIE DA CERÂMICA VÍTREA. APRESENTAÇÃO: FRASCO 15ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: IPS IVOCOLOR MIXING LIQUID ALLAROUND - IVOCLEAR VIVADENT.	416823	FR	1	6	8	R\$ 251,12	R\$ 2.008,96
SPRD	-	110	PASTA ESPECÍFICA PARA VITRIFICAÇÃO E RECOBRIMENTO DA CERÂMICA VÍTREA DE DISSILICATO DE LÍTIO, PARA BRILHO E ACABAMENTO. COEFICIENTE DE EXPANSÃO COMPATIVEL COM O MATERIAL IPS EMAX CAD. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 3G. PADRÃO DE REFERÊNCIA: IPS IVOCOLOR GLAZE PASTE - IVOCLEAR VIVADENT.	416824	FR	1	6	8	R\$ 340,99	R\$ 2.727,92
SPRD	-	111	PIGMENTO CERÂMICO DO TIPO CORPO PARA COLORAÇÃO DE CERÂMICA VÍTREA DE DISSILICATO DE LÍTIO, COEFICIENTE DE EXPANSÃO COMPATIVEL COM IPS EMAX CAD. APRESENTAÇÃO: FRASCO 3G, PODENDO SER NAS CORES SD1, SD2, SD3, SD4, SD5, OU SD6 (A COMBINAR COM O FORNECEDOR NO MOMENTO DO EMPENHO). PADRÃO DE REFERÊNCIA: IPS IVOCOLOR - IVOCLEAR VIVADENT.	445003	FR	1	5	6	R\$ 340,99	R\$ 2.045,94
SPRD	-	112	PASTA DE FIXAÇÃO DE RESTAURAÇÕES DE CERÂMICAS VÍTREA DE SILICATO DE LÍTIO AO PINO DE CRISTALIZAÇÃO, PARA SER FIXADA À BANDEJA DE QUEIMA E LEVADA AO FORNO. APRESENTAÇÃO: SERINGA 10ML. PADRÃO DE REFERÊNCIA: IPS OBJECT FIX - IVOCLEAR VIVADENT.	472355	UN	2	12	15	R\$ 251,25	R\$ 3.768,75
SCBM	-	113	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, DE COLÁGENO PURO ORIGEM ANIMAL, TIPO ESPONJA, TAMANHO 2,5CMX7,5CMX0,5MM, ESTÉRIL, ATÓXICO, LIOFILIZADO, E COM PH NEUTRO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 10 UNIDADES.	431262	CX	2	18	23	R\$ 63,08	R\$ 1.450,84
SCBM	-	114	CONJUNTO HIGIENE, USO HOSPITALAR, COMPOSIÇÃO ESCOVA DENTAL MEDINDO 19 CM COM SUGADOR INTERNO ACOPLADO, COMPONENTES ADICIONAIS ORIFÍCIO LATERAL PARA CONTROLE DE VÁCUO, CABEÇA MEDINDO 1,5 CM COM 3 ORIFÍCIOS PARA ASPIRAÇÃO E 14 TUFOS DE CERDAS EXTRA MACIAS, SACHE CLOREXIDINA GEL 0,12%, ACESSÓRIOS PROTETOR DE CERDAS, TIPO USO ÚNICO	411254	UN	60	480	600	R\$ 27,19	R\$ 16.314,00
SCBM	-	115	FIO CIRÚRGICO, SEM AGULHA , MATERIAL AÇO, TIPO FIO Nº 1, ESTÉRIL, PARA OSTEOSSÍNTESE.	600165	UN	5	36	45	R\$ 13,67	R\$ 615,15
SCBM	-	116	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 3-0, COR PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO 45CM, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA 1/2 1,7CM, ESTÉRIL, EM SOLUÇÃO CONSERVANTE (APROXIMADAMENTE 86% (P/P) DE ÁLCOOL ISOPROPÍLICO; 0,5% (P/P) DE DIETILETANOLAMINA; 0,5% (P/P) DE BENZOATO DE SÓDIO E 12,5% DE ÁGUA PURIFICADA). APRESENTAÇÃO: CAIXA 24 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: SEDA 3-0 - ETHICON.	487559	CX	15	120	150	R\$ 46,26	R\$ 6.939,00

SCBM	-	117	FIO DE SUTURA, MATERIAL SEDA, TIPO FIO 4-0, COR PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO 45CM, NÃO ABSORVÍVEL, COM AGULHA 1/2 1,7CM, ESTÉRIL, EM SOLUÇÃO CONSERVANTE (APROXIMADAMENTE 86% (P/P) DE ÁLCOOL ISOPROPÍLICO; 0,5% (P/P) DE DIETILETANOLAMINA; 0,5% (P/P) DE BENZOATO DE SÓDIO E 12,5% DE ÁGUA PURIFICADA). APRESENTAÇÃO: CAIXA 24 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: SEDA 4-0 - ETHICON.	487553	CX	15	120	150	R\$ 59,22	R\$ 8.883,00
SCBM	-	118	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 4-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45CM, COM AGULHA 3/8 2,0CM, SEÇÃO TRIANGULAR, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXA 24 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MONONYLON 4-0 - ETHICON.	487429	CX	15	120	150	R\$ 57,82	R\$ 8.673,00
SCBM	-	119	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 5-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45CM, COM AGULHA 3/8 2,0CM, SEÇÃO TRIANGULAR, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXA 24 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MONONYLON 5-0 - ETHICON.	487418	CX	15	120	150	R\$ 65,46	R\$ 9.819,00
SCBM	-	120	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLACTINA, TIPO FIO 4-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 45CM, COM AGULHA 1/2 1,6CM, SEÇÃO TRIANGULAR, ESTERILIDADE ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXA 12 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: VICRYL 4-0 - ETHICON.	487105	CX	8	60	75	R\$ 416,21	R\$ 31.215,75
SCBM	-	121	FIO DE SUTURA, MATERIAL POLIGLACTINA, TIPO FIO 5-0, COR VIOLETA, COMPRIMENTO 45CM, COM AGULHA 1/2 1,6CM, SEÇÃO TRIANGULAR, ESTERILIDADE ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXA 12 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: VICRYL 5-0 - ETHICON.	487099	CX	8	60	75	R\$ 416,21	R\$ 31.215,75
SCBM	-	122	FIO DE SUTURA, MULTIFILAMENTAR, TRANÇADA, ABSORVÍVEL, SINTÉTICA, INCOLOR, COMPOSTA POR ÁCIDO GLICÓLICO COM COBERTURA, TIPO FIO 5-0, COMPRIMENTO 70CM, COM AGULHA 3/8 2,6CM, ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 36 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: SAFIL QUICK 5-0 - BBRAUN.	487344	CX	8	60	75	R\$ 467,19	R\$ 35.039,25
SCBM	-	123	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 11, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CARACTERÍSTICAS: AÇO INOXIDÁVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM LÂMINA PERFEITAMENTE AFIADA E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ALUMINIZADA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES.	445300	CX	3	24	30	R\$ 33,61	R\$ 1.008,30
SCBM	-	124	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 12, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CARACTERÍSTICAS: AÇO INOXIDÁVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM LÂMINA PERFEITAMENTE AFIADA E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ALUMINIZADA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES.	361076	CX	3	24	30	R\$ 34,77	R\$ 1.043,10

SCBM	-	125	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CARACTERÍSTICAS: AÇO INOXIDÁVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM LÂMINA PERFEITAMENTE AFIADA E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ALUMINIZADA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES.	366903	CX	30	240	300	R\$ 35,83	R\$ 10.749,00
SCBM	-	126	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 15C, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CARACTERÍSTICAS: AÇO INOXIDÁVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, COM LÂMINA PERFEITAMENTE AFIADA E ADAPTÁVEL AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO, EMBALAGEM INDIVIDUAL ALUMINIZADA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES.	427136	CX	30	240	300	R\$ 37,19	R\$ 11.157,00
SCBM	-	127	CERA PARA OSSO, PARA HEMOSTASIA LOCAL DE SUPERFÍCIE ÓSSEA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, DESCARTÁVEL, NÃO POSSUI ATUAÇÃO BIOQUÍMICA E É MINIMAMENTE ABSORVÍVEL. COMPOSIÇÃO: CERA DE ABELHAS, PARAFINA E DILUENTES. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 2,5G. PADRÃO DE REFERÊNCIA: CERA PARA OSSO - ETHICON.	273052	UN	3	24	30	R\$ 34,86	R\$ 1.045,80
SCBM	-	128	ANESISCO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 20MG DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA (36MG/CARPULE) E 10µG DE EPINEFRINA BASE (18µG/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBolos SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ALPHACAINE 100 - DFL.	269851	CX	30	240	300	R\$ 164,00	R\$ 49.200,00
SCBM	-	129	ANESISCO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 20MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA (36MG/CARPULE) E 10µG DE EPINEFRINA BASE (18µG/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBolos SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MEPIADRE 100 - DFL.	269888	CX	30	240	300	R\$ 170,31	R\$ 51.093,00
SCBM	-	130	ANESISCO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA (54MG/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBolos SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: MEPIV 3% - DFL.	357788	CX	2	12	15	R\$ 166,11	R\$ 2.491,65

SCBM	-	131	ANESISCO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,03U.I. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (54MG/CARPULE) E 0,03U.I. DE FELIPRESSINA (0,054U.I./CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: PRILONEST 3% - DFL.	269833	CX	8	60	75	R\$ 171,09	R\$ 12.831,75
SCBM	-	132	ANESISCO LOCAL INJETÁVEL, À BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000. COMPOSIÇÃO: CADA ML CONTÉM 40MG DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA (72MG/CARPULE) E 10µG DE EPINEFRINA BASE (18µG/CARPULE), EM TUBETES DE CRISTAL ENVOLTOS POR ADESIVO DE SEGURANÇA, COM 1,8 ML E ÊMBOLOS SILICONIZADOS, ISENTOS DE PARABENOS. APRESENTAÇÃO: CAIXA 50 TUBETES, DIVIDIDOS EM BLÍSTERES LACRADOS COM 10 TUBETES CADA. PADRÃO DE REFERÊNCIA: ARTICAINE 100 - DFL.	297697	CX	30	240	300	R\$ 230,19	R\$ 69.057,00
SCBM	-	133	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, EXTRA CURTA, COMPRIMENTO 12MM, CALIBRE 30G, EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BISEL TRIPLO CORTADO À LASER SEM REBARBAS, SILICONIZADA, APIROGÊNICA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM LACRE TÉRMICO, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, COM GRAVAÇÃO DE TAMANHO, LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM PLÁSTICA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: SEPTOJECT XL - SEPTODONT.	442142	CX	1	6	8	R\$ 59,92	R\$ 479,36
SCBM	-	134	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, CURTA, COMPRIMENTO 25MM, CALIBRE 30G, EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BISEL TRIPLO CORTADO À LASER SEM REBARBAS, SILICONIZADA, APIROGÊNICA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM LACRE TÉRMICO, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, COM GRAVAÇÃO DE TAMANHO, LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM PLÁSTICA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: UNOJECT - DFL.	442145	CX	15	120	150	R\$ 49,27	R\$ 7.390,50
SCBM	-	135	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL, LONGA, COMPRIMENTO 38MM, CALIBRE 27G, EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BISEL TRIPLO CORTADO À LASER SEM REBARBAS, SILICONIZADA, APIROGÊNICA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE COM LACRE TÉRMICO, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, COM GRAVAÇÃO DE TAMANHO, LOTE E VALIDADE NA EMBALAGEM PLÁSTICA. APRESENTAÇÃO: CAIXA 100 UNIDADES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: UNOJECT - DFL.	443788	CX	15	120	150	R\$ 54,95	R\$ 8.242,50
SCBM	-	136	ABRIDOR DE BOCA 100% SILICONE ADULTO: 40 X 30 X 20 MM, AUTOCLAVÁVEL, COM ORIFÍCIO CENTRAL PARA FIO DENTAL. AUXILIA NA ABERTURA DA BOCA DO PACIENTE ENCAIXANDO NA ABERTURA DA ARCADA SUPERIOR E INFERIOR	438080	UN	3	24	30	R\$ 22,61	R\$ 678,30

SCBM	-	137	SUGADOR DE SANGUE DESCARTÁVEL ESTÉRIL. APRESENTAÇÃO: CAIXA 40 UNIDADES.	406293	CX	15	120	150	R\$ 51,01	R\$ 7.651,50
SCBM	-	138	BROCA ALTA ROTAÇÃO CIRÚRGICA, TIPO ZECRYA LONGA, 28MM, MATERIAL CARBIDE, FORMATO CONICA, TIPO HASTE HASTE REGULAR, TIPO CORTE FINO, PONTA APRESENTANDO 0,8MM DE DIÂMETRO COM SUA PARTE ATIVA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (K20) E A PARTE INATIVA, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, CONTENDO 13% DE CROMO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	403309	UN	23	180	225	R\$ 27,30	R\$ 6.142,50
SCBM	-	139	BROCA FG CIRÚRGICA, TIPO 702 LONGA, 28MM, MATERIAL CARBIDE, FORMATO AGULHA, HASTE HASTE REGULAR, COM PONTA APRESENTANDO 0,8MM DE DIÂMETRO, TENDO A SUA PARTE ATIVA FABRICADA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO (K20) E A PARTE INATIVA, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL DIN 1.4197, CONTENDO 13% DE CROMO. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	403268	UN	15	120	150	R\$ 10,63	R\$ 1.594,50
SCBM	-	140	BROCA PARA PEÇA DE MÃO CIRÚRGICA, Nº8, CARBIDE, ESFÉRICA, DE CORTE REGULAR. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	403469	UN	2	12	15	R\$ 30,17	R\$ 452,55
SCBM	-	141	BROCA PARA PEÇA DE MÃO CIRÚRGICA, Nº 702, CARBIDE, CÔNICA PICOTADA, DE CORTE REGULAR. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 01 UNIDADE.	403563	UN	8	60	75	R\$ 27,69	R\$ 2.076,75
SCBM	-	142	KIT DESCARTÁVEL EM TNT ESTÉRIL PARA CIRURGIA ODONTOLÓGICA, GR. 40 OU SUPERIOR, COMPOSTO DE: 02 AVENTAIS MANGA LONGA COM PUNHO EM TECIDO ELÁSTICO; 01 CAMPO FENESTRADO 1,2 X 0,7M; 02 CAMPOS 0,7 X 0,7M; 01 CAMPO 1,5 X 0,5M; 01 PROT. DE REFLETOR; 02 PROT. DE CABOS; 02 TOALHA ABSORVENTES. PADRÃO DE REFERÊNCIA: BESTFABRIL.	613734	KIT	40	320	400	R\$ 30,16	R\$ 12.064,00
SCBM	-	143	TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO, COM CONEXÃO UNIVERSAL BORDEN, ROLAMENTOS CERÂMICOS, ROTAÇÃO MÁXIMA DE 450.000 RPM E MÍNIMA DE 380.000 RPM, TORQUE DE 0,13N.cm, BAIXO RUÍDO, SPRAY DE REFRIGERAÇÃO TRIPLO, PINÇA "PUSH BUTTON", LED OU LED UV (GERADOR INTERNO), AUTOCLAVÁVEL, COM FORMATO ERGONÔMICO E RANHURAS ANTIDERRAPANTES NA SUPERFÍCIE, E COM ACIONAMENTO POR PEDAL DO EQUIPO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: TURBINA AX1 LED FG PB GNATUS	437552	UN	4	32	40	R\$ 1.290,91	R\$ 51.636,40
SCBM	-	144	RESINA LÍQUIDA PARA IMPRESSÃO EM 3D. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE, ALTA PRECISÃO (IMPRESSÃO DE GUIAS CIRÚRGICOS), EMBALAGEM COM 500ML, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS 3D DLP/LCD Anyubic, resina com alta qualidade e definição nos detalhes, alta velocidade de impressão, baixa contração, baixa flexibilidade. RESISTÊNCIA À FLEXÃO > 65 MPa, MÓDULO ELÁSTICO > 2000MPa, MONÔMERO RESIDUAL < 2,2%. PADRÃO DE REFERENCIA: COSMOS	486827	UN	3	24	30	R\$ 802,10	R\$ 24.063,00

SCBM	-	145	RESINA LÍQUIDA PARA IMPRESSÃO EM 3D. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CINZA OU BEGE OPACO, ALTA PRECISÃO (IMPRESSÃO DE MODELOS ODONTOLÓGICOS), EMBALAGEM COM 1000ML, COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS 3D DLP/LCD Anycubic, resina com alta qualidade e definição nos detalhes, alta velocidade de impressão, baixa contração, baixa flexibilidade. RESISTÊNCIA À FLEXÃO > 65 MPa, MÓDULO ELÁSTICO > 2000MPa, MONÔMERO RESIDUAL < 2,2%. PADRÃO DE REFERENCIA: COSMOS	486830	UN	2	12	15	R\$ 620,27	R\$ 9.304,05
									TOTAL	R\$ 1.280.451,49

TOTAL GRUPO 1	R\$ 2.005,44
TOTAL GRUPO 2	R\$ 539,28
TOTAL GRUPO 3	R\$ 17.848,35
TOTAL GRUPO 4	R\$ 40.102,20

Conforme data da assinatura digital.

LUIS AUGUSTO COLLICCHIO Ten Cel Dent
Equipe de Planejamento da Contratação



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	APÊNDICE III - LISTA DE ITENS - PARTE 1
Data/Hora de Criação:	08/04/2026 14:15:30
Páginas do Documento:	21
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	22
Hash MD5:	d11c57e25e9c98745a3ba7dce34798ce
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel QODENT LUIS AUGUSTO COLLICCHIO no dia 10/04/2026 às 08:51:01 no horário oficial de Brasília.